
 

 
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

                                                                   Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

     DETERMINAZIONE  
  
 
 

Area TECNICO MANUTENTIVA 

   

         

Nr. d’ordine  288 del 17.10.2023 

Ufficio    TECNICO                
 
OGGETTO: Liquidazione fattura all’Ing. Francesco DURSO per  redazione perizia di variante tecnica 

dei  lavori di messa in sicurezza versante Via Roma - Via Campanile - Via Del Popolo – 1° stralcio. 

CUP: G64H20000800001. 

 

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2022 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap./art. 23121 art. 20  M,aggr  2.03.01.01.001  

 RR.PP. Impegno n. 627/2021 

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  17.10.2023                               Vincenzo Gagliardi 

  

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2022, esecutiva nei modi di legge 

con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del versante Via 

Roma – Via Campanile – Via Del Popolo, dell’importo complessivo di € 2.968.587,49; 

 VISTO il Decreto datato 23.02.2021, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale assegnava a questo 

Comune un contributo  per l’anno 2021 di € 990.000,00 per i lavori di messa in sicurezza del 

versante Via Roma – Via Campanile – Via Del Popolo; 

  CONSIDERATO che si rende necessario affidare l'incarico professionale del 1° stralcio per 

l'espletamento della procedura finalizzata all'esecuzione dell'intervento di che trattasi;  

 ACCERTATO che, in funzione dei carichi di lavoro attuali gravanti sull'Ufficio Tecnico e 

delle professionalità ivi presenti, non è possibile svolgere con le professionalità interne le mansioni 

di progettazione, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nel rispetto dei tempi per 

la programmazione dei lavori (art. 24 del D.Lgs n. 50/2016), per la carenza in organico di 

professionisti aventi i requisiti specifici per la predisposizione del progetto de qua, in 

considerazione alla natura dei lavori, pertanto occorre affidare tali mansioni a tecnici esterni; 

 CONSIDERATO, pertanto, che l'Amministrazione Comunale di Gorgoglione, deve affidare 

a tecnico esterno l'incarico di seguito specificato: Rimodulazione progettazione esecutiva generale 

per redazione progetto esecutivo, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e 

coordinatore sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza versante Via Roma - 

Via Campanile - Via Del Popolo", - 1° stralcio,  per l'importo a base d'asta  complessivo di € 

26.803,56, così distinto: € 10.500,00 importo forfettario per rimodulazione progetto esecutivo,  € 

3.000,00 importo forfettario per rimodulazione piano di sicurezza in fase di progettazione ed € 

13.303,56 per coordinatore in fase di esecuzione, il tutto oltre I.V.A. ed  INARCASSA 4%; 

VISTA la propria determinazione n. 32 del 16-02-2022, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si affidava all’Ing. Francesco DURSO da Stigliano l’incarico per la Rimodulazione 

progettazione esecutiva generale per redazione progetto esecutivo, piano di sicurezza e 

coordinamento in fase di progettazione e coordinatore sicurezza in fase di esecuzione di cui al 

D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii, dei lavori di "Messa in sicurezza versante Via Roma - Via Campanile 

- Via Del Popolo", - 1° stralcio, per un importo complessivo di € 27.360,00, così suddiviso: ;  

a) Rimodulazione progetto esecutivo: € 10.305,75 + 412,23 Inarcassa 4%; 

b) Rimodulazione piano di sicurezza in fase di progettazione: € 2.944,50 + € 117,78 Inarcassa; 

c) Coordinatore in fase di esecuzione: € 13.057,44 +  522,,30 Inarcassa 4%;  

 Vista la deliberazione di G.C. n. 23  del 14.03.2022, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del versante Via Roma – 

Via Campanile – Via Del Popolo – 1° stralcio; 

VISTA la propria determinazione n. 241 del 25.10.2023, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si affidava all’Ing. Francesco DURSO da Stigliano l’incarico della direzione, misura, 

contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza versante 

Via Roma - Via Campanile - Via Del Popolo", - 1° stralcio; 

 VISTA la Determinazione n° 58 del 19.08.2022 della C.U.C. – Associazione Consortile 

Collina Materana di aggiudicazione definitiva efficace dei lavori suindicati; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 202 del 12-09-2022, di presa d’atto della 

suindicata Determinazione n° 58/2022; 

VISTO  il contratto d'appalto rep. n. 84/2022 del 07-10-2022 stipulato con la ditta S.C.A.F. 

– Società Cooperativa Appaltatori Foggia,  registrato  il 09-10-2022 al n. 2586, rogato dal 

Segretario Comunale, per un importo netto di € 509.984,00 oltre I.V.A.;  



VISTA la delibera di G.C. n. 64 del07.06.2023, con la quale si approvava la perizia di 

variante tecnica dei lavori di cui in oggetto, redatta dall’Ing. Francesco DURSO, in qualità di 

Direttore dei Lavori per un importo complessivo di  € 1.074.000,00; 

 VISTA la fattura presentata dal sopracitato professionista Ing. Francesco DURSO n. 

17/PA/2023 del 14.10.2023, dell'importo complessivo di € 5.964,68(di cui € 1.075,60 per IVA al 

22%),  relativa alla redazione della perizia di variante tecnica dei lavori di che trattasi; 

 CONSIDERATO che tali somme sono previste nel quadro economico approvato; 

RITENUTO di dover liquidare la sopracitata fattura; 

VISTA la delibera di G.C. n. 57 del 07/06/2023, con la quale veniva nominato nuovo RUP 

il Geom. Urgo Salvatore, Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01-06-2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 Visto il  T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si 

intende integralmente riportata e trascritta; 

2) di liquidare e pagare all'Ing. Francesco DURSO, con sede in Vico I° Beccaria, 8 – Stigliano – 

C.F.: DRSFNC63P19I954T -  P.IVA : 00489850776, la fattura n. 17/PA/2023 del 14.10.2023, 

relative alla redazione della perizia di variante tecnica dei lavori di messa in sicurezza del 

versante Via Roma - Via campanile - Via Del Popolo – 1° stralcio, dell'importo di € 4.701,04 

oltre ad € 188,04 per INARCASSA 4% ed € 1.075,60 per IVA al 22%, per un totale di € 

5.964,68 (CIG: 9448133DFD); 

3) di imputare la complessiva somma di € 5.964,68 al cap. 23121 art. 20 - M. aggreg. 

2.03.01.01.001 RR.PP. (impegno n. 627/2021) del bilancio di previsione 2023/2025; 
4) di dare atto che i citati lavori sono “finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

5) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA 

               

   F.to Geom. Urgo Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N°  615 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Gorgoglione, lì 17.10.2023 

        IL MESSO COMUNALE 

        _____________________ 

 

 
 


